



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

PROPOSTA DE PREÇOS

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 765/2025

PROCESSO INTERNO Nº 799/2025

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI/RS, em conformidade com Art. 75, II - da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a contratação direta.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR PEÇAS, SERVIÇOS PARA CONCERTO DO MOTOR DA MOTONIVELADORA CASE 845B, BEM COMO FAZER RETIFICA, MONTAGEM DO MOTOR E INSTALAÇÃO NA MÁQUINA.

REFERÊNCIA

LOTE 01						R\$ 49.934,20
Item	Quantidade	Unid.	Marca	Descrição	Preço Unit.	Preço Total
1	6,000	UN		ACERTAR A ALTURA DE CAMISA	198,0000	1.188,00
2	1,000	UN		AJUSTE DE FOLGA AXIAL	426,0000	426,00
3	1,000	UN		ALINHAR MANCAIS	498,0000	498,00
4	6,000	UN		ANEL PISTÃO	380,0000	2.280,00
5	24,000	UN		ARROMBAR ALOJAMENTO DE GUIA	29,0000	696,00
6	1,000	UN		BALANCEAR CONJUNTO	990,0000	990,00
7	1,000	UN		BOMBA DE ÓLEO MOTOR	1.708,0000	1.708,00
8	2,000	UN		BRONZINA	390,0000	780,00
9	1,000	UN		BRONZINA MANCAL	790,0000	790,00
10	2,000	UN		BUCHA DO COMANDO	160,0000	320,00
11	6,000	UN		BUCHAS DE BIELA	260,0000	1.560,00
12	1,000	UN		DESCARBONIZAR CABO	198,0000	198,00
13	1,000	UN		DESCARBONIZADOR MOTOR DIESEL	498,0000	498,00
14	6,000	UN		EMBUCHAR BIELA POLIR MEDIR ALOJAMENTO	69,0000	414,00
15	6,000	UN		ENCAMIZAR BLOCO D	190,0000	1.140,00
16	6,000	UN		GABARITAR A ALTURA DE PISTÕES	72,0000	432,00
17	24,00	UN		GUIAS DE VALVULAS	29,0000	696,00
18	6,00	UN		JET COOLER	249,0000	1.494,00
19	1,000	UN		JOGO DE CAMISA CILINDRO	300,0000	300,00
20	1,000	UN		JOGO JUNTA MOTOR	5.190,0000	5.190,00
21	1,000	UN		JUNTA CABECOTE	1.248,0000	1.248,00
22	1,000	UN		MONTAR MOTOR 6 CILINDRO DIESEL	7.990,0000	7.990,00
23	6,000	UN		PISTÃO	590,0000	3.540,00
24	1,000	UN		REINSTALAR MOTOR	3.990,0000	3.990,00
25	1,000	UN		REMOVER MOTOR	2.540,0000	2.540,00
26	6,000	UN		RETIFICAR ALOJAMENTO DE BIELA	54,0000	324,00
27	6,000	UN		RETIFICAR CILINDRO	98,0000	588,00
28	1,000	UN		RETIFICAR EIXO DE VIRABREQUIM	598,0000	598,00
29	24,000	UN		RETIFICAR SEDE DE VALVULAS	29,9000	717,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

30	12,000	UN		SEDE VALVULA ADMISSÃO	39,000	468,00
31	12,000	UN		SEDE VALVULA ESCAPAMENTO	45,000	540,00
32	1,000	UN		SERVIÇO DE APLAINAR BLOCO	449,0000	449,00
33	1,000	UN		SERVIÇO DE APLAINAR CABECOTE	398,0000	398,00
34	1,000	UN		SERVIÇO DE EMBUCHAR COMANDO MOTOR	990,0000	990,00
35	1,000	UN		SERVIÇO DE MONTAR CABECOTE	298,0000	298,00
36	1,000	UN		SERVIÇO DE TESTE DE TRINCA ELETRÔNICO	498,0000	498,00
37	24,000	UN		SERVIÇO DE TROCAR E RETIFICAR SEDES	29,000	696,00
38	24,000	UN		SERVIÇO DE TROCAR/MANDRILHAR GUIAS	29,9000	717,60
39	1,000	UN		TESTE DE DUREZA	198,0000	198,00
40	12,000	UN		VALVULA DE ADMISSÃO	60,000	720,00
41	12,000	UN		VALVULA DE ESCAPE	69,000	828,00

MODELO DE PROPOSTA

LOTE 01						
Item	Quantidade	Unid.	Marca	Descrição	Preço Unit.	Preço Total
1	6,000	UN		ACERTAR A ALTURA DE CAMISA		
2	1,000	UN		AJUSTE DE FOLGA AXIAL		
3	1,000	UN		ALINHAR MANCAIS		
4	6,000	UN		ANEL PISTÃO		
5	24,000	UN		ARROMBAR ALOJAMENTO DE GUIA		
6	1,000	UN		BALANCEAR CONJUNTO		
7	1,000	UN		BOMBA DE ÓLEO MOTOR		
8	2,000	UN		BRONZINA		
9	1,000	UN		BRONZINA MANCAL		
10	2,000	UN		BUCHA DO COMANDO		
11	6,000	UN		BUCHAS DE BIELA		
12	1,000	UN		DESCARBONIZAR CABO		
13	1,000	UN		DESCARBONIZADOR MOTOR DIESEL		
14	6,000	UN		EMBUCHAR BIELA POLIR MEDIR ALOJAMENTO		
15	6,000	UN		ENCAMIZAR BLOCO D		
16	6,000	UN		GABARITAR A ALTURA DE PISTÕES		
17	24,00	UN		GUIAS DE VALVULAS		
18	6,00	UN		JET COOLER		
19	1,000	UN		JOGO DE CAMISA CILINDRO		
20	1,000	UN		JOGO JUNTA MOTOR		
21	1,000	UN		JUNTA CABECOTE		
22	1,000	UN		MONTAR MOTOR 6 CILINDRO DIESEL		
23	6,000	UN		PISTÃO		
24	1,000	UN		REINSTALAR MOTOR		
25	1,000	UN		REMOVER MOTOR		
26	6,000	UN		RETIFICAR ALOJAMENTO DE BIELA		



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

27	6,000	UN		RETIFICAR CILINDRO		
28	1,000	UN		RETIFICAR EIXO DE VIRABREQUIM		
29	24,000	UN		RETIFICAR SEDE DE VALVULAS		
30	12,000	UN		SEDE VALVULA ADMISSÃO		
31	12,000	UN		SEDE VALVULA ESCAPAMENTO		
32	1,000	UN		SERVIÇO DE APLAINAR BLOCO		
33	1,000	UN		SERVIÇO DE APLAINAR CABECOTE		
34	1,000	UN		SERVIÇO DE EMBUCHAR COMANDO MOTOR		
35	1,000	UN		SERVIÇO DE MONTAR CABECOTE		
36	1,000	UN		SERVIÇO DE TESTE DE TRINCA ELETRÔNICO		
37	24,000	UN		SERVIÇO DE TROCAR E RETIFICAR SEDES		
38	24,000	UN		SERVIÇO DE TROCAR/MANDRILHAR GUIAS		
39	1,000	UN		TESTE DE DUREZA		
40	12,000	UN		VALVULA DE ADMISSÃO		
41	12,000	UN		VALVULA DE ESCAPE		

DO ENVIO DAS PROPOSTAS:

Eventuais interessados poderão apresentar Proposta de Preços, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa levando em consideração o valor global pelo lote.

LIMITE PARA A PRESENTAÇÃO DAS POSPOSTAS DE PREÇOS ATÉ O DIA 04/08/2025 ÀS 14:00 HORAS

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Toropi, Sítio na Fernando Ferrari, 235, Centro, Toropi/RS, no horário das 8h às 12h, 13h às 17h em dias úteis ou pelo e-mail licitacoes@toropi.rs.gov.br, até a data limite acima indicada.

Conforme o artigo 75, II da Lei 14.133/21, a prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Toropi/RS.

JUSTIFICATIVA: A presente contratação se faz necessária para atender as demandas do Município de Toropi, referente a compra de peças para manutenção do motor da motoniveladora case 845b.

Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no de Licitações da Prefeitura Municipal de Toropi/RS

TOROPI, 30 DE JULHO DE 2025

CLAUDIOMAR FRANZEN
PORTARIA 003-025/2028
AGENTE DE CONTRATAÇÃO